
 

Tel. +39-0382-987358-7362   Fax +39-0382-422975   e-mail: emdip07@unipv.it  

Amministrazione Viale Taramelli 12 –27100 PAVIA 
Sezione di Chimica e Tecnologia Farmaceutiche - Viale Taramelli 12 –27100 PAVIA 

Sezione di Farmacologia - Viale Taramelli 14 –27100 PAVIA 

 

 
 
Repertorio     Detemine   ANNO 2019                   Data del Protocollo 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

per importo pari o superiori a € 40.000,00=. su MEPA 
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 

- PREMESSO che il Dipartimento di Scienze del farmaco ha necessità di procedere all’acquisto 
di uno strumento scientifico Sur PASS 3 (Analizzatore elettrocinetico) per attività di ricerca 
connessa allo sviluppo del progetto Europeo SAFE-N MEDTECH   per un importo 
presuntivamente quantificato in € 52.668,00 (IVA esclusa); 

 

- X RICERCA      
□ DIDATTICA     
□ FUNZIONAMENTO             
□ CONTO TERZI COMMERCIALE   

 

- RICHIAMATO l’art.32 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
(Codice dei contratti pubblici) ai sensi del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- VISTO l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le istituzioni 
universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro di Consip s.p.a.; 

- ACCERTATA l’insussistenza di una convenzione Consip attiva per il bene / servizio richiesto; 
- VISTO l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le Università per 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 e inferiori alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione; 

- ACCERTATO che il bene richiesto è presente nel catalogo MEPA; 
- RICHIAMATO l’art.36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. b), del D.Lgs. n.50/2016; 
- VISTO l’art. 37, comma 1-punto b) del regolamento di Ateneo per l’amministrazione, finanza e 

contabilità e relativo manuale, relativo alle spese superiori ai 50.000,00 euro e sotto soglia 
comunitaria; 

- VISTA la richiesta di acquisto presentata dalla prof.ssa Giuseppina Sandri; 
- VISTA la documentazione prodotta (dichiarazione di unicità sottoscsritta dalla prof.ssa 

Giuseppina Sandri, dichiarazione di unicità prodotta dalla ditta Anton Paar Italia S.r.l.; 
- VISTA la delibera n. Rep. 124/2019, prot. n. 140644 adottata dal consiglio del dipartimento di 

Scienze del Farmaco nella seduta del 22/10/2019 in cui lo stesso autorizza l’acquisto della 
strumentazione in oggetto;  

- RITENUTO di dover procedere, ai fini di quanto sopra, all’espletamento di una procedura 
negoziata mediante Trattativa diretta su Mepa, da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016; 

mailto:emdip07@unipv.it




 

Tel. +39-0382-987358-7362   Fax +39-0382-422975   e-mail: emdip07@unipv.it  

Amministrazione Viale Taramelli 12 –27100 PAVIA 
Sezione di Chimica e Tecnologia Farmaceutiche - Viale Taramelli 12 –27100 PAVIA 

Sezione di Farmacologia - Viale Taramelli 14 –27100 PAVIA 

 

- ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria; 
 

DISPONE 
 

- Di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, l’espletamento di una 
procedura negoziata per l’acquisto di strumento scientifico Sur PASS 3 (Analizzatore 
elettrocinetico) mediante Trattativa diretta su Mepa, da aggiudicare secondo il criterio del prezzo 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa rivolta alla ditta Anton Paar Italia s.r.l..; 

- di approvare, nei testi uniti alla presente determinazione, i documenti allegati che ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale; 

- Di nominare la dr.ssa Marina BERTOLOTTI quale responsabile unico del procedimento; 
- Di far gravare la relativa spesa presuntivamente quantificata in € 64.254,96 (già comprensivi di 

IVA sul conto Progetto Europeo UE-SAFE-N-MEDTECH del bilancio di previsione 
dell’Ateneo relativo all’esercizio finanziario 2019 
 

 
F.TO IL DIRETTORE 

(prof. Marco RACCHI) 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 

 

mailto:emdip07@unipv.it

		2019-10-30T08:59:03+0100
	IT
	Marco Racchi




